
terça-feira, 1º de março de 2016 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 126 (38) – 279

 GUARATINGUETÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ

 Aviso de Abertura de Licitação
Processo: Pregão Presencial nº 013/16
Objeto: Aquisição de kit lanche.
Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão públi-

ca: Rua Jacques Félix, nº 02, São Gonçalo - Guaratinguetá. Data 
da sessão: 11.03.2016, às 09h.

Aviso de Abertura de Licitação
Processo: Pregão Presencial nº 014/16
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática.
Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão públi-

ca: Rua Jacques Félix, nº 02, São Gonçalo - Guaratinguetá. Data 
da sessão: 14.03.2016, às 09h.

Aviso de Abertura de Licitação
Processo: Pregão Presencial nº 015/16 - Registro de Preços
Objeto: Aquisição de emulsão asfáltica formulada com 

óleo de xisto.
Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão públi-

ca: Rua Jacques Félix, nº 02, São Gonçalo - Guaratinguetá. Data 
da sessão: 15.03.2016, às 09h.

Processo: Extrato - Termo Aditivo 04 - Tomada de Preços 
nº 021/14

Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de 
Guaratinguetá. Contratada: Unika Construtora e Incorporadora 
Ltda - EPP. Objeto: Execução da construção da creche Profª Maria 
Aparecida Barbosa da Costa. Prazo: 02 meses. Data: 11.02.16.

Processo: Pregão Presencial nº 003/16
Objeto: Aquisição de mobiliários.
O Prefeito Municipal homologou o processo supracitado 

para as empresas: GLP Distribuidora Eireli - EPP, item 01, R$ 
14.672,00; LSR Móveis para Escritório Eireli - EPP, itens 02,0
3,04,06,07,09,13,14,16,17,18,20,21 e 22, R$ 23.121,00; L.S. 
Aguiar Móveis - EPP, item 05, R$ 32.749,60; A.C. dos Santos 
Móveis - ME, itens 08,10,15 e 19, R$ 23.121,50; Filipe Moises 
Garcia - ME, itens 11 e 12, R$ 13.254,00; A P de Oliveira Com. 
de Móveis para Escritório - EPP, item 23, R$ 8.335,90 e CT Araújo 
Móveis - ME, item 24, R$ 618,00.

 GUARUJÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUJÁ

 EDITAL DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 05 / 2016
OBJETO: Infraestrutura em vias de interesse turístico do 

Guarujá sede e Distrito de Vicente de Carvalho – Rotas do 
Dragão.

O Edital na íntegra e seus anexos poderão ser obtidos gra-
tuitamente no site www.guaruja.sp.gov.br, link “Licitações”, ou 
pessoalmente, na Diretoria de Compras e Licitações (mediante o 
recolhimento de R$ 25,00 referentes aos custos de reprodução) 
sito na Av. Santos Dumont, 800, 1º andar – Santo Antônio - 
Guarujá – SP, no período de 03 de março de 2016 até 01 de 
abril de 2016. O pagamento deverá ser efetivado na Agência 
Bancária situada dentro do Paço Municipal Raphael Vitiello. 
As visitas técnicas deverão ocorrer até 05 de abril de 2016. Os 
demais atos que necessitarem de publicidade serão publicados 
oficialmente apenas no Diário Oficial do Município, nos termos 
da Lei Federal nº 8.666/1993, artigo 6º, inciso XIII e Lei Municipal 
nº 2.812/2001, e disponibilizados, em caráter informativo, no 
site da Prefeitura.

Os envelopes n° 1 e 2 serão recebidos na Diretoria de 
Compras e Licitações, no dia 06 de abril de 2016 as 09:30 horas, 
quando se dará a abertura da sessão pública.

Guarujá, 29 de fevereiro de 2016.
ADILSON LUIZ DE JESUS
Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras

 GUATAPARÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUATAPARÁ

 EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 001/2016; Celebrado em 04/01/2016; Partes: 

O Município de Guatapará x Inovação Computação Móvel 
Ltda; Objeto: Cessão de Direito de uso de programa aplicativo 
e prestação de serviços de informática pela Inovação; Vigência: 
12 (doze) meses, tendo início na data de assinatura; Valor: R$ 
7.452,84. (sete mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e 
oitenta e quatro centavos).

Contrato nº 002/2016; Celebrado em 04/01/2016; Partes: 
O Município de Guatapará x Griffon Brasil Assessoria Ltda; 
Objeto: Fornecer diariamente via correio eletrônico e website: o 
boletim de publicações de interesse da contratante; Vigência: 12 
(doze) meses, contados a partir da data de assinatura; Valor: R$ 
4.920,00(Quatro Mil Novecentos e Vinte Reais).

Contrato nº 003/2016; Celebrado em 04/01/2016; Partes: 
O Município de Guatapará x BIRD SOLUÇÕES E TECNOLOGIA 
LTDA - ME; Objeto: Locação de Rádio Transmissor e de estações 
móveis e portáteis em VHF, visando a comunicação entre a 
Unidade Básica de Saúde e a Unidade móvel "SAMU"; Vigência: 
12 (doze) meses, tendo início na data de assinatura; Valor: R$ 
7.980,00. (sete mil, novecentos e oitenta reais).

Contrato nº 004/2016; Celebrado em 18/01/2016; Partes: O 
Município de Guatapará x MARCIO DE ALMEIDA 07139814821; 
Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Cor-
retiva em bombas do sistema de fornecimento de água, bombas 
de recalque de esgoto, consistente em manutenção elétrica de 
painéis de acionamento de bombas de recalque; adequação às 
instalações das bombas dentro das especificações técnicas com 
recuo; poços artesianos com manutenção nos painéis de partida 
tipo compensadores e atendimento de urgência para atender as 
necessidades da administração; Vigência: 12 (doze) meses; Valor: 
R$ 7.980,00 (sete mil novecentos e oitenta reais).

Contrato nº 005/2016; Celebrado em 18/01/2016; Partes: 
O Município de Guatapará x ANSELMO GUARINO GONÇALVES; 
Objeto: Realização de um Show Musical com a dupla LENON 
CARDOSO & banda em comemoração Carnaval Popular 2016; 
Vigência: a partir da data de assinatura até 29 de fevereiro de 
2016; Valor: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

Contrato nº 006/2016; Celebrado em 18/01/2016; Partes: 
O Município de Guatapará x J M & G PRODUÇÕES E EVENTOS 
LTDA – ME; Objeto: Realização de dois Shows Musicais com 
a dupla GABRIEL MATTOS E GUILHERME & banda em come-
moração Carnaval Popular 2016; Vigência: a partir da data de 
assinatura até 29 de fevereiro de 2016; Valor: R$ 8.000,00 (oito 
mil reais).

Contrato nº 007/2016; Celebrado em 18/01/2016; Partes: 
O Município de Guatapará x MUNIZ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA; Objeto: Realização de um Show Musical com a dupla DANI 
& DANILO e BANDA SWING BRASIL em comemoração Carnaval 
Popular 2016; Vigência: a partir da data de assinatura até 29 de 
fevereiro de 2016; Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais).

Contrato nº 008/2016; Celebrado em 18/01/2016; Partes: O 
Município de Guatapará x PALMA E CIA LTDA; Objeto: Locação 
de palco em estrutura metálica para realização do Carnaval 
Popular 2016; Vigência: 90 (noventa) dias; Valor: R$ 8.000,00 
(oito mil reais).

Contrato nº 009/2016; Celebrado em 18/01/2016; Partes: 
O Município de Guatapará x PAULO FERRAZ DE ARRUDA SOM 
- ME; Objeto: Locação de som profissional para animação do 
Carnaval Popular; Vigência: 90 (noventa) dias; Valor: R$ 7.500,00 
(sete mil e quinhentos reais).

Contrato nº 010/2016; Celebrado em 18/01/2016; Partes: O 
Município de Guatapará x M. A. G. CASSIMILIANO & CIA LTDA 
- ME; Objeto: Locação de iluminação profissional para animação 

EDITAL DISPONÍVEL: a partir de 29/fevereiro/2016, das 
08h30 às 15h30, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Guapiaçu, sito na Avenida Abrahão José de Lima, nº 572, 
Centro, Guapiaçu – SP, Cep: 15.110-000.

DATA: 22/fevereiro/2016
PREGOEIRO: Leandro Mariano da Silva

 GUARÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARÁ

 COMUNICADO – PREGÃO PRESENCIAL nº 05/16
Comunicamos aos interessados no pregão presencial nº 

05/16, cujo objeto é a contratação de empresa para prestar 
serviços de digitalização, processamentos, indexações de ima-
gens, etc. e fornecimento de software, que foram retificadas 
as cláusulas I – DA PARTICIPAÇÃO e VII – DO PROCEDIMENTO 
E DO JULGAMENTO – subitem 16, do edital 07 de 22.02.16. 
Fica reaberto o prazo para a realização da sessão para o dia 
14.03.16, às 14h00min. O edital retificado encontra-se no site: 
www.guara.sp.gov.br. PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARÁ, 29 
de fevereiro de 2016.

JOSÉ ANTÔNIO YOUSSEF ABBOUD – Prefeito Municipal

 GUARAÇAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAÇAÍ

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pelo presente, indo devidamente assinado, faz saber, a 

todos quantos interessar possa que, examinando a presente 
licitação na modalidade Pregão nº 006/2016 – Processo nº 
011/2016 e, considerando o relatório da Comissão Permanente, 
assim como todo o processado, verificou que a mesma está 
em conformidade com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
alterada pela de nº 8.883 de 08 de junho de 1994 e pela Lei nº 
9.648 de 27 de maio de 1.998, e o Edital e Instruções expedidos. 
HOMOLOGO E ADJUDICO a empresa: CAIO VERONEZI – ME.

O objeto da licitação constante: Contratação de empresa 
para fornecimento de 690 (seiscentos e noventa) kits de uni-
formes escolares.

Convoque-se a interessada para assinar o termo de contrato 
no prazo e condições estabelecidas, sob pena de decair do 
direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 
81 II, desde que precluso o prazo de recurso e/ou, proceda-se 
na forma da lei.

Ciência à Contabilidade para providências e ao órgão 
interessado no objeto.

Prefeitura Municipal de Guaraçaí, 29 de Fevereiro de 2016. 
Gerson Caldatto - Prefeito Municipal.

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pelo presente, indo devidamente assinado, faz saber, a 

todos quantos interessar possa que, examinando a presente 
licitação na modalidade Pregão nº. 008/2016 – Processo nº. 
013/2016 e, considerando o relatório da Comissão Permanente, 
assim como todo o processado, verificou que a mesma está em 
conformidade com a Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, 
alterada pela de nº. 8.883 de 08 de junho de 1994 e pela Lei nº. 
9.648 de 27 de maio de 1.998, e o Edital e Instruções expedidos. 
HOMOLOGO E ADJUDICO a empresa: CÍCERO NOGUEIRA DE 
OLIVEIRA - EPP.

O objeto da licitação constante: Contratação de empresa 
para fornecimento de serviço de transporte escolar para a linha 
de Andradina/SP (ida e volta).

Convoque-se a interessada para assinar o termo de contrato 
no prazo e condições estabelecidas, sob pena de decair do 
direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 
81 II, desde que precluso o prazo de recurso e/ou, proceda-se 
na forma da lei.

Ciência à Contabilidade para providências e ao órgão 
interessado no objeto.

Prefeitura Municipal de Guaraçaí, 29 de Fevereiro de 2016. 
Gerson Caldato - Prefeito Municipal.

 GUARARAPES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARAPES

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 098/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2015
Em conformidade com o parecer do Senhor Pregoeiro e 

da Equipe de Apoio, na ata de Abertura, homologo o processo 
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 069/2015, objeto: 
aquisição de equipamentos médicos e mobiliários para Unidade 
Qualis – UBS do Município de Guararapes/SP, a favor das empre-
sas, V.S. Costa & Cia. Ltda. - EPP, Item 03; M Cert Comercio e 
Calibração Ltda. - ME, Item 02; FB Comercio e Empreendimentos 
Ltda. - ME, Itens 04 e 09; Agnus Comercio de Maquinas e Equi-
pamentos Ltda. – EPP, Item 06; Roger Eduardo dos Santos - ME, 
Item 05; Nelio Paulino Lins Produtos Hospitalares – ME, Item 07.

Guararapes, 26 de Fevereiro de 2016
Edenilson de Almeida - Prefeito Municipal
 PROCESSO Nº 006/2016
PREGÃO Nº 005/2016– ELETRONICO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA ATUALIZAÇÃO DE DADOS DE APROXIMADAMENTE 750 
FAMILIAS BENEFICIARIAS DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA 
NO MUNICIPIO DE GUARARAPES/SP CONFORME TERMO DE 
REFERENCIA CONSTANTE NO ANEXO – I DO PRESENTE EDITAL.

ENCERRAMENTO: 14 DE MARÇO DE 2016 AS 14:00 HORAS
ABERTURA: 14 DE MARÇO DE 2016 AS 14:15 HORAS
OBS: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, 

no Departamento de Almoxarifado, Compras e Patrimônio, sito 
à Rua Mario Rolim Telles nº 674 ou no site www.guararapes.
sp.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.

Guararapes, 29 de Fevereiro de 2016
Enevaldo Albano
Dir. do Deptº de Almoxarifado, Compras e Patrimônio

 GUARAREMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA

 AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: Pregão Presencial 
09/2016, PROCESSO: 36/2016, OBJETO RESUMIDO: REGIS-
TRO DE PREÇOS DE GABIÕES TIPO CAIXA, TIPO SACO, TIPO 
COLCHÃO RENO E ARAME, DATA E HORA DA LICITAÇÃO: 
15/03/2016 as 9h00, LOCAL DA LICITAÇÃO: Sala de Licitações 
do Paço Municipal, na Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35, Centro, 
Guararema – SP. O Edital poderá ser lido e obtido na íntegra 
no Paço Municipal de Guararema, no período das 08h30min 
às 16h00. Os interessados poderão obter o Edital por e-mail, 
enviando mensagem eletrônica para o endereço licitacao@
guararema.sp.gov.br, informando os dados da empresa, a 
modalidade e o número da licitação. Outras informações podem 
ser obtidas pelo telefone (11) 4693-8016. ADRIANO DE TOLEDO 
LEITE, Prefeito Municipal.

 EXTRATO: Contrato 11/2016. ORIGEM: Processo 35/2016, 
CONVITE 14/2016. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Guararema. CONTRATADA: CASTA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
LTDA - ME. OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE 
VIDROS E GRADIS METÁLICOS EM UNIDADES ESCOLARES DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO. VALOR GLOBAL: R$ 43.318,27. 
VIGÊNCIA: 15 dias; ASSINATURA: 18/02/2016. ADRIANO DE 
TOLEDO LEITE, Prefeito Municipal.

Outras informações poderão ser obtidas no endereço acima ou 
pelo Telefone 18 3647 9903. – www.glicerio.sp.gov.br – e-mail: 
pmglcério@ig.com.br

Prefeitura Municipal de Glicério, 01 de março de 2.016.
Itamar Chiderolli
Prefeito Municipal

 GUAÍRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍRA

 Extrato de Aditamento de Prazo/Valor – Contratante: Pref. 
Munic. De Guaíra SP, Contratada: Lucas Francisco Pita; Contrato 
30/2012 – Objeto: Transporte Escolar Rural; Aditamento de 
Prazo 03 (três) meses e 22 (vinte dois) dias da data 15/02/2016 
à 06/06/2016, Reajuste pelo índice IGP-M com acréscimo de 
10,96% no valor de R$1,00(um real) passando para R$1,11(um 
real e onze centavos) por Km, Processo 151/2011; Edital 
124/2011; Modalidade: Pregão Presencial 37/2011 – Data/Ass: 
11/02/2016. Guaíra-SP 23/02/2016 - Sergio de Mello - Pref. 
Munic.

MUNICÍPIO DE GUAÍRA SP - Extrato de Aditamento de 
Prazo/Valor – Contratante: Pref. Munic. De Guaíra SP, Contrata-
da: Paulo Albino da Silva; Contrato 22/2013 – Objeto: Transporte 
Escolar Rural; Aditamento de Prazo 12(doze) meses da data 
14/02/2016 à 13/02/2017, Reajuste pelo índice IGP-M com 
acréscimo de 10,96% no valor de R$1,42(um real e quarenta 
e dois centavos) passando para R$1,58(um real e cinquenta e 
oito centavos) por Km, Edital 13/2013; Modalidade: Pregão Pre-
sencial 06/2013 – Data/Ass: 12/02/2016. Guaíra-SP 23/02/2016 
- Sergio de Mello - Pref. Munic.

MUNICÍPIO DE GUAÍRA SP - Extrato de Aditamento de 
Prazo/Valor – Contratante: Pref. Munic. De Guaíra SP, Contra-
tada: Mateus Leoncini de Almeida; Contrato 23/2013 – Objeto: 
Transporte Escolar Rural; Aditamento de Prazo 12 (doze) meses 
da data 14/02/2016 à 13/02/2017, Reajuste pelo índice IGP-M 
com acréscimo de 10,96% no valor de R$1,68(um real e sessen-
ta e oito centavos) passando para R$1,86(um real e oitenta e 
seis centavos) por Km, Edital 13/2013; Modalidade: Pregão Pre-
sencial 06/2013 – Data/Ass: 12/02/2016. Guaíra-SP 23/02/2016 
- Sergio de Mello - Pref. Munic.

 Extrato de Aditamento de Prazo – Contratante: Pref. Munic. 
De Guaíra SP, Contratada: NPM COMERCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - EPP; Contrato 126/2014 – Objeto: CONS-
TRUÇÃO UPA; Aditamento de Prazo 60 (sessenta) dias da data 
17/02/2016 à 16/04/2016, Processo 102/2014; Edital 102/2014; 
Modalidade: Pregão Presencial 40/2014 – Data/Ass: 11/02/2016. 
Guaíra-SP 29/02/2016 - Sergio de Mello - Pref. Munic.

MUNICÍPIO DE GUAÍRA SP - Extrato de Aditamento de 
Prazo – Contratante: Pref. Munic. De Guaíra SP, Contratada: CS 
CONSTRUSIL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA – ME; 
Contrato 51/2014 – Objeto: CONSTRUÇÃO DA QUADRA FNDE; 
Aditamento de Prazo 120 (cento e vinte) dias da data 26/02/2016 
à 24/06/2016, Processo 11/2014; Edital 11/2014; Modalidade: 
TOMADA DE PREÇO 02/2014 – Data/Ass: 11/02/2016. Guaíra-SP 
29/02/2016 - Sergio de Mello - Pref. Munic.

MUNICÍPIO DE GUAÍRA SP - Extrato de Aditamento de 
Valor – Contratante: Pref. Munic. De Guaíra SP, Contratada: CS 
COMERCIO DE CEREAIS EIRELI – ME; Contrato 96/2015 – Obje-
to: Aquisição de Gêneros Alimentícios (Merenda); Reequilíbrio 
financeiro com acréscimo de 28,50% (vinte e oito ponto cinco 
por cento)no valor unitário do item 33 Feijão Especial Renata 
passando de R$3,16 (três reais e dezesseis centavos) para 
R$4,06(quatro reais e seis centavos), Edital 107/2015; Modalida-
de: Pregão Presencial 40/2015 – Data/Ass: 18/02/2016. Guaíra-
SP 29/02/2016 - Sergio de Mello - Pref. Munic.

MUNICÍPIO DE GUAÍRA SP - Extrato de Aditamento de 
Valor – Contratante: Pref. Munic. De Guaíra SP, Contratada: 
ALFALAGOS LTDA; Da Ata de Registro de Preço 36/2015 
– Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS SUS; Reequilíbrio 
financeiro pelo ICMS de 12%(Doze por cento) para 18%(dezoito 
por cento) dos itens 67-ACEBROFILINA XPE PED 120ML-FC 
2,450-2,597; 39-ALENDRONATO SODICO 70MG-CPR0,327-
0,346;65-AMINOFILINA100MG-CPR0,032-0,034;42-ANLOPIDI-
NO 10 MG- CPR 0,052-0,055;43-ATENOLOL 50 
MG-CPR0,029-0,030;51-DICLOF RESINATO GOTAS 20ML-
FR1,900-2,014;108-DICLOFSODICO50MG-CPR0,022-0,024;106-
IMIPRAMINA 25 MG-CPR0,196-0,208;107-MEBENDAZOL 30ML 
C/ DOSADOR-FC0,942-0,999;54-NIMESULIDA 50MG/ML 15ML-
FC0,855-0,906;55-NIMESULIDA 100MG-CPR0,055-0,058;58-
NISTATINA 30ML-FC1,883-1,996;5-PARACETAMOL 750MG-
CPR0,054-0,058;49-PREDNISONA5MG-CPR0,068-0,072;82-
RISPERIDONA1MG30ML-FC14,340-15,200;68-SALBUTAMOLX-
PE120M-FC0,9661,024;72-SOL FIS NASAL 30ML-FC0,522-0,554; 
Processo 150/2015; Edital 150/2015; Modalidade: Pregão Pre-
sencial 57/2015. Guaíra-SP 29/02/2016 - Sergio de Mello - Pref. 
Munic.

 Torna publico que, transcorrido o prazo legal, considera-
se Adjud./Homol. A seguinte licitação. Na modalidade Pregão 
Presencial nº 06/2016, Processo nº 13/2016; Edital 13/2016 e 
Registro de Preços 05/2016 – cujo objeto é: registro de preços 
em Ata, para a critério da Administração municipal contratar 
empresa para fornecimento de suprimentos de informática 
adjudicando seus objetos: *Itens 1 e 2 à empresa MULTHCO-
MERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP - CNPJ: 
55.500.441/0001-44; *Itens: 7, 16, 24, 27, 28, 34, e 44 à empre-
sa IMPACTRON SERVICE LTDA EPP - CNPJ: 02.829.189/0001-55; 
*Itens: 5, 9, 13, 14, 15, 21, 26, 29, 37, 38, 39, 40, 45 e 46 à 
empresa DEMARQUE & ALMEIDA COM. E SERVIÇO LTDA ME - 
CNPJ: 55.107.445/0001-67; *Itens 12 e 18 à empresa MARINA 
ROBERTA FAUSTINO TASSI ME - CNPJ: 07.138.734/0001-80; 
*Itens 4, 8, 19, 20, 22, 23, 32, 33 e 35 à empresa ALLAN 
RODRIGUES SILVA ME - CNPJ: 11.136.195/0001-18; *Item 30 à 
empresa JBA COMERCIAL LTDA ME - CNPJ: 10.246.331/0001-
60; *Item 36 à empresa MEC INFORMATICA EIRELI ME - 
CNPJ: 18.364.837/0001-85; *Itens 3, 6, 10, 11, 17, 25 e 31 à 
empresa LEONARDO HENRIQUE BATISTA LIMA ME - CNPJ: 
21.935.597/0001-36, todos com os preços unitários que serão 
registrado na ata e posteriormente publicado no site: www.
guaira.sp.gov.br; determino as suas convocações para a assina-
tura da Ata de Registro de Preços. Guaíra/SP, 29 de Fevereiro de 
2016 – Sergio de Mello – Prefeito Municipal.

 Torna público que, transcorrido prazo legal, considera-se 
Adjud./Homol. a seguinte licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 05/2016; Processo nº 12/2016; Edital 12/2016 * 
Locação de Concentradores, adjudicando/homol: *Item 1 Con-
centrador 10L/min. à empresa LUMIAR HEALTH BUILDERS EQUIP. 
HOSPITALAR LTDA no valor unitário de R$ 420,00 (quatrocentos 
e vinte reais); *Item 2 Concentrador 5L/min. à empresa AIR 
LIQUIDE BRASIL LTDA no valor unitário de R$ 330,00 (trezentos 
e trinta reais), determinando as suas convocações para a assina-
tura da Ata de registro de Preços. Guaíra/SP, 29 de fevereiro de 
2016 – Sergio de Mello – Pref. Municipal.

 GUAPIAÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIAÇU

 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO (PRESENCIAL)
A Prefeitura Municipal de Guapiaçu torna público aos inte-

ressados a realização do Pregão Presencial nº 011/2016, objeto 
do Processo nº 011/2016.

TIPO: Menor preço unitário.
OBJETO: Aquisição de combustíveis (gasolina e diesel), 

visando o abastecimento da frota de veículos e maquinários de 
diversos setores da Prefeitura Municipal de Guapiaçu/SP.

DATA, HORÁRIO E LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: 14 de março 
de 2016, às 09 horas, na Prefeitura Municipal de Guapiaçu.

www.franca.sp.gov.br
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
Proc. nº 45417/15 – Concorrência nº 133/15 – Aquisição 

de matérias primas para a farmácia de manipulação. A Sra. 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações torna público 
que, fica CANCELADA a presente licitação, conforme solicitação 
da Sec. Saude.

Franca, 29 de fevereiro de 2016.
Fernanda Cristina Zuviollo
Presidente da Comissão Permanente de Licitações/Pregoeira

 FRANCO DA ROCHA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2016. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS para PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍ-
CULOS AUTOMOTORES, DO TIPO ÔNIBUS RODOVIÁRIO, COM 44 
LUGARES, por quilometragem rodada. O Prefeito do Município 
de Franco da Rocha no uso de suas atribuições legais, faz saber 
que HOMOLOGA o julgamento proferido pelo Pregoeiro Alexan-
dre da Silva Chaves, nos autos do Pregão Presencial nº 005/2016 
e em consequência adjudica os objetos da presente licitação, a 
empresa DINA TRANSLADOS E TURISMO LTDA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2016. O Prefeito do Município 
de Franco da Rocha no uso de suas atribuições legais, convoca 
a empresa DINA TRANSLADOS E TURISMO LTDA, para no prazo 
de cinco dias úteis, contados desta publicação, comparecerem 
na sede desta Prefeitura para assinatura da Ata de Registro 
de Preços.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2016. Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E UTENSÍLIOS EM 
GERAL. O Prefeito do Município de Franco da Rocha no uso de 
suas atribuições legais, faz saber que HOMOLOGA o julgamento 
proferido pelo Pregoeiro José Gilson Pereira Silva, nos autos do 
Pregão Presencial nº 007/2016 e em consequência adjudica os 
objetos da presente licitação, as empresas Levin Comercial Ltda 
e Mendes & Marques Distribuidora de Materiais Educacionais 
Ltda - ME.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2016. O Prefeito do Município 
de Franco da Rocha no uso de suas atribuições legais, convoca 
as empresas Levin Comercial Ltda. e Mendes & Marques Dis-
tribuidora de Materiais Educacionais Ltda. - ME, para no prazo 
de cinco dias úteis, contados desta publicação, comparecerem 
na sede desta Prefeitura para assinatura da Ata de Registro 
de Preços.

Errata de edital - Pregão Presencial nº 004/2016
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FRANCO DA ROCHA, 

faz saber a todos os interessados, que em razão de erro de 
digitação, o objeto do certame é REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA REDE DE ATENÇÃO BÁSI-
CA, retificando a publicação do dia 20/02/2016.

Termo Aditivo nº 002
Termo de Contrato nº 048/2014. Processo Interno nº 

873/2016. Concorrência nº 002/2014. Contratante: Município de 
Franco da Rocha. Contratada: A3 Terraplenagem e Engenharia 
Ltda. Objeto: Prorrogação de prazo por mais 4 meses.

Termo Aditivo nº 002
Termo de Contrato nº 008/2015. Processo Interno nº 

14410/2015. Concorrência nº 001/2015. Contratante: Município 
de Franco da Rocha. Contratada: Congresil Engenharia Ltda. 
Objeto: Prorrogação de prazo por mais 180 dias.

Termo Aditivo nº 002
Termo de Contrato nº 069/2015. Processo Interno nº 

1396/2016. Carta Convite nº 006/2015. Contratante: Município 
de Franco da Rocha. Contratada: Construomega Eireli - EPP. 
Objeto: Prorrogação de prazo por mais 30 dias.

 GARÇA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUAS E 
ESGOTOS GARÇA
 ADJUDIC/HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

005/2016 – Homologo o pregão supracitado, cujo item único foi 
adjudicado pelo Pregoeiro à empresa Silvano Carrocerias Ltda. 
- EPP, ao valor de R$ 7.000,00/unidade. Garça, 29/02/2016 - Ary 
Marino Filho-Diretor Executivo.

 GENERAL SALGADO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SALGADO

 ADITAMENTO CONTRATUAL
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 13/2015 - PROCESSO Nº 

51/2015. Contratante: Prefeitura Municipal de General Salgado-
SP; Contratada: Triunfal Marília Comercial Ltda. Aditamento nº 
08/2016. Valor: R$ 522,00. Data: 04/02/2016. General Salgado, 
29 de Fevereiro de 2016. Leandro Rogério de Oliveira - Prefeito.

Setor de Licitação

 GETULINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA

 AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº 008/2016.
Concorrência nº 002/2016 – Registro de Preços.
A Prefeitura Municipal de Getulina torna público, que se 

acha aberto na Secretaria de Licitações o Processo Licitatório 
nº 008/2016, instaurado na modalidade de Concorrência sob 
o nº 002/2016 – Registro de Preços, cujo objeto é a aquisição 
parcelada de material de enfermagem durante 12 (doze) meses. 
O encerramento para a entrega dos envelopes contendo a 
proposta financeira e documentação será no dia 11/04/2016, às 
10h00min, onde logo após às 10h10min se iniciará a abertura 
dos mesmos. O Edital completo e anexos poderão ser adqui-
ridos na Secretaria de Licitações desta Prefeitura, sito à Praça 
Bernardino de Campos nº 184, Centro, Getulina-SP, no horário 
das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h30, até 03 (três) dias 
úteis antes da entrega dos envelopes. Ou através do site www.
getulina.sp.gov.br. Mais informações ou esclarecimentos, no 
endereço acima mencionado ou pelo telefone (14) 3552-9222, 
ramal 9208.

Fábio Augusto Alvares - Prefeito Municipal

 GLICÉRIO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GLICÉRIO

 AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2.016
LICITAÇÃO COM COTA PARA ME E EPP.
(L.C. 147 de 07/08/2.014)
Encontra-se aberta no Departamento de Compras e Licita-

ção da Prefeitura Municipal de Glicério-SP, a licitação na moda-
lidade TOMADA DE PREÇOS 01/2.016, do tipo MENOR PREÇO, 
para aquisição de MATERIAIS DE ENFERMAGEM diversos, 
destinados a utilização em pacientes do SUS.

A abertura dos envelopes ocorrerá no dia 17/03/2.016, às 
09:30 horas.

O Edital em seu inteiro teor estará à disposição dos interes-
sados de 2ª a 6ª feira, da 09:00 às 11:00 e das 14:00 às 16:00 
horas, na rua Prefeito Fuad Eid , nº 320, na cidade de Glicério -SP. 

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 01/03/2016 07:21:26.
Nº de Série do Certificado: 92595ACB715A4E2998FB7C599AD0B46354A9D3E5
[ Ticket: 23601416 ] - www.imprensaoficial.com.br


